
 

1 

 

G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 10.02.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 11/10.02.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 10.02.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 10.02.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. Se acordă aviz cu privire la organizarea concursurilor pe posturi vacante unice pentru următoarele 

solicitări: 

 

Denumire unitate Post Normă Perioadă Impact bugetar Obiect solicitare 

Școala Gimnazială  

Mihai Eminescu 

Costinesti 

Secretar I S 0,50 nedeterminata Postul este 

bugetat 

Organizare concurs 

Școala Gimnazială 

Lucian Grigorescu 

Medgidia 

Administrator 

de patrimoniu 

I S 

0,50 nedeterminata Postul este 

bugetat 

Organizare concurs 

Școala Gimnaziala Nr. 

1 Horia 

Administrator 

financiar I S 

1 nedeterminata Postul este 

bugetat 

Organizare concurs 

L.P.S. Nicolae Rotaru 

Constanta 

Pedagog 

scolar I M 

1 nedeterminata Postul este 

bugetat 

Transformare post vacant in 

Supraveghetor noapte I M in 

vederea organizarii concursului 

Școală Marin Voinea 

Cercezu 

Administrator 

de patrimoniu 

III S 

1 nedeterminata Postul este 

bugetat 

Transformare post vacant in 

Administrator de patrimoniu 

debutant S in vederea organizarii 

concursului 

Liceul Tehnologic I.C. 

Bratianu Nicolae 

Balcescu 

Administrator 

financiar I S 

1 nedeterminata Postul este 

bugetat 

Transformare post vacant in 

Administrator financiar II S in 

vederea organizarii concursului 

 

Art. 3. Se aprobă Raportul explicativ privind situațiile financiare la data de 31.12.2024, cf. Anexei 

621A/07.02.2025. 

 



 

2 

 

Art. 4. S-a luat act cu privire la cererea de demisie din funcția de director adjunct la Liceul Teoretic Băneasa, 

înregistrată cu nr. 169/04.02.2025 a doamnei prof. D. M. 

 

Art. 5. S-a luat act cu privire la cererea de demisie din funcția de director la Liceul Teoretic Băneasa, înregistrată 

cu nr. 168/04.02.2025 a domnului prof. O. D. 

 

Art. 6. S-a luat act cu privire la cererea de demisie din funcția de director la Școala Profesională Radu Prișcu 

Dobromir, înregistrată cu nr. 163/04.02.2025 a doamnei prof. F. Ge. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea de transfer a elevului Ș. D.A., clasa a IX-a – 7,52 medie, la Liceul Teoretic Callatis 

Mangalia. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu privire la oportunitatea achiziționării unor servicii de reprezentare juridică, cf. 

Adresei Nr. 692A/10.02.2025. 

 

Art. 9. Se aprobă Lista finală centralizată a personalului didactic de predare încadrat pe posturile de profesor 

itinerant și de sprijin, conform art. 4 alin. 2 din O.M.E.C. 3215/2025, cf. Anexei. 

 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


